
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 49,499 27,720 21,779

1.기타 교직원보수 47,089 25,310 21,779

1.교직원대체인건비 47,089 25,310 21,779

1.[초]직원대체인건비 1,008 475 533

1.기간제직원인건비 908 375 533
(성립전_2추)특수교육지도사 대체인건비 :

 76,140원*7일=
533,000

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.[초]기간제교원인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

3.[유]시간제기간제교원인건비(목적) 43,494 22,248 21,246

1.기간제교원인건비 38,897 20,505 18,392 (성립전_2추)인건비 : 3,065,310원*6월 = 18,392,000

2.맞춤형복지비 1,005 0 1,005
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 502,500원*2

명=
1,005,000

3.기간제교원법정부담금 3,592 1,743 1,849
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 308,030

원*6월=
1,849,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,410 2,410 0

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.교직원복지비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 760 760 0

1.[초]동호회지원 760 760 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 210 210 0

2.학생복지/교육격차 해소 64,151 61,013 3,138

1.급식 관리 21,646 20,779 867

1.학교급식운영 21,646 20,779 867

1.[초]우유급식비 4,347 3,890 457

1.우유급식비 4,347 3,890 457 우유급식비 : 480원*952명= 457,000

2.[초]급식운영비 1,909 1,499 410

1.일반수용비 1,040 630 410 급식소모품 구입 : 410,000원*1회= 410,000

2.연료비 869 869 0
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3.[초]비조리교급식비 15,390 15,390 0

1.전출금 15,390 15,390 0

2.보건관리 41,623 39,082 2,541

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,911 29,342 2,569

1.[초]학생건강검사 934 914 20

1.학생복지비 934 914 20 소변검사 : 20,000원*1회= 20,000

2.[초]보건실운영 6,262 5,252 1,010

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 4,762 4,002 760 의료용소모품 : 160,000원*1종= 160,000

감염병예방관리 : 120,000원*5종= 600,000

4.비품구입비 800 550 250 소독기 : 250,000원*1종= 250,000

3.[국고][초]흡연예방운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]방역활동도우미인건비 5,602 5,576 26

1.기간제직원인건비 5,035 5,035 0

2.기간제직원법정부담금 567 541 26 4대보험기관부담금 : 26,000원*1명= 26,000

5.[초]양성평등 중점학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 5,680 5,680 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

6.[초]보건실환경개선사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,600 4,150 -550 전기공사 : -550,000원*1실= -550,000

2.비품구입비 6,400 5,850 550 약품장외 10종 : 550,000원*1종= 550,000

7.[초]방역활동자원봉사자 운영 1,513 0 1,513

1.운영수당 1,513 0 1,513
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 17,000원*89일=
1,513,000

2.학교환경위생관리 9,712 9,740 -28

1.[초]먹는물관리 4,492 4,760 -268
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1.일반수용비 4,492 4,760 -268 정수기렌탈비 : -268,000원*1회= -268,000

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 840 600 240

1.일반수용비 840 600 240 학교소독 : 120,000원*2회= 240,000

3.학생복지 882 1,152 -270

1.학생복지운영 882 1,152 -270

1.[초]졸업앨범제작 720 990 -270

1.학생복지비 720 990 -270 졸업앨범제작 : -270,000원*1회= -270,000

2.[초]교과용도서지원 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기본적 교육활동 135,452 136,211 -759

1.교과 활동 86,959 78,548 8,411

1.교과활동지원 16,027 14,240 1,787

1.[초]학습준비물구입 2,960 2,960 0

1.학습준비물 2,960 2,960 0

2.[초]보결수업관리 3,760 2,000 1,760

1.운영수당 3,760 2,000 1,760 보결수당 : 10,000원*11명*16시간= 1,760,000

3.[초]보충과정운영 1,307 2,280 -973

1.운영수당 800 1,600 -800 학생부진아지도강사료 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 507 680 -173 수업교재교구비 : -173,000원*1회= -173,000

4.[초]맞춤형학습지원학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,176 5,952 224 강사비 : 32,000원*7시간= 224,000

2.교육운영비 701 748 -47 간식비 : -47,000원*1회= -47,000

3.목적사업업무추진비 123 300 -177 교사협의회비 : -177,000원*1회= -177,000

5.[초]학력향상지도 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교과보충 수업자료 구입 : 

50,000원*5종*4개교과=
1,000,000

2.과학 교과활동 2,755 3,055 -300
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1.[초]교과운영 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0

2.[초]학습준비물지원 2,500 2,800 -300

1.학습준비물 2,500 2,800 -300 실험실습재료비 : -300,000원*1회= -300,000

3.체육 교과활동 1,650 1,050 600

1.[초]교과운영 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.[초]학습준비물지원 1,400 800 600

1.학습준비물 1,400 800 600 체육교재교구 : 200,000원*3종= 600,000

4.선택 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]통일캠프운영 5,000 5,000 0

1.여비 660 660 0

2.교육운영비 4,340 4,340 0

5.특수교육교과활동 13,116 13,116 0

1.[초]교과운영 5,610 5,610 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 4,350 4,350 0

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]특수교육지도사인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0

3.[초]방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.[초]통학비지원 1,686 1,686 0

1.교육운영비 1,686 1,686 0

5.[초]통합교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.유치원 교과활동 48,411 42,087 6,324

1.[유]교과운영 22,790 22,500 290
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1.일반수용비 330 930 -600
에어컨청소.이불구입세탁 : -600,000원*1

회=
-600,000

2.운영수당 6,066 5,906 160 보결수당 : 10,000원*16시간= 160,000

3.우유급식비 485 857 -372 우유비 : -480원*775개= -372,000

4.교육운영비 7,227 7,987 -760
차량임차료(현장체험학습) : -760,000원*1

회=
-760,000

5.학습준비물 3,530 2,900 630
교육용품(활동자료,교재교구) : 63,000원

*10종=
630,000

6.학생복지비 2,497 1,870 627 부상학생후송 및차량 : -50,000원*1회= -50,000

구강검사 : -35,000원*1회= -35,000

감염병예방관리 : 35,600원*2종*10명 = 712,000

7.비품구입비 2,655 1,800 855 자산취득성교구 : 427,330원*2종= 855,000

8.도서구입비 0 250 -250 유아용도서 : -250,000원*1회= -250,000

2.[유]학교자율 선택과제 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]누리과정비지원금 8,991 5,991 3,000

1.교육운영비 8,991 5,991 3,000
(성립전_2추)교육활동비 : 24,000원*10명

*5회=
1,200,000

(성립전_2추)간식비 : 30,000원*60일= 1,800,000

4.[유]누리과정지원금(방과후과정) 4,496 2,996 1,500

1.운영수당 3,520 2,400 1,120
(성립전_2추)특성화강사비 : 32,000원*35

시간=
1,120,000

2.교육운영비 976 596 380
(성립전_2추)학습재료비 : 19,000원*10명

*2회=
380,000

5.[유]방학중방과후혼합급식개선 2,400 1,600 800

1.교육운영비 2,400 1,600 800
(성립전_2추)방학중방과후 혼합급식개선지

원 : 4,000원*10명*20일=
800,000

6.[유]행복안전유치원 운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 6,100 6,100 0

7.[유]교사용 태블릿PC 지원 734 0 734

1.비품구입비 734 0 734
(성립전_2추)태블릿 PC구입 : 600,000원*1

대=
600,000

태블릿 PC구입 : 134,000원*1종= 134,000

2.창의적 체험활동 48,493 57,663 -9,170
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1.자율활동 27,866 29,071 -1,205

1.[초]학생회활동지원 1,561 1,561 0

1.교육운영비 1,561 1,561 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 795 2,000 -1,205

1.교육운영비 795 2,000 -1,205
행사운영(어울한마당) : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

운영용품구입(외부체육대회) : -200,000원

*1회=
-200,000

출전비(외부체육대회) : 195,000원*1회= 195,000

5.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

6.[초]계절학교 3,060 3,060 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

7.[초]따뜻한 학교 3,750 3,750 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 2,770 2,770 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

8.[초]놀이로즐기는 수업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]우리마을환경생태교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 280 180 100 생태놀이 운영물품 : 100,000원*1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 0 100 -100 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000
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10.[초]학생중심프로젝트수업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[초]문화예술교육활성화 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

12.[초]전국소년체육대회 전북 축구대표선수 훈련비1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 400 400 0

2.현장체험학습활동 11,322 19,120 -7,798

1.[초]수학여행 1,552 7,850 -6,298

1.일반수용비 0 300 -300 사전답사차량비 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 120 600 -480 사전답사여비 : -480,000원*1회= -480,000

3.교육운영비 1,432 6,950 -5,518 항공료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

체험비 : -842,000원*1회= -842,000

간식비 : -288,000원*1회= -288,000

숙식비(목적) : -1,038,000원*1회= -1,038,000

(성립전_2추)숙식비(목적) : 150,000원*1

회=
150,000

차량임차료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.[초]현장학습 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]교과문화예술체험 4,270 4,270 0

1.일반수용비 210 210 0

2.여비 60 60 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]마을탐방 500 2,000 -1,500

1.교육운영비 500 2,000 -1,500 식비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.동아리활동 9,305 9,472 -167

1.[초]동아리활동 6,305 6,472 -167

1.운영수당 4,928 4,992 -64 강사비 : -64,000원*1회= -64,000
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2.학생복지비 1,377 1,480 -103 운영용품구입 : -103,000원*1회= -103,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 84,089 58,938 25,151

1.방과후학교 운영 76,284 51,348 24,936

1.돌봄교실운영 74,784 49,848 24,936

1.[초]돌봄교실 방과후학교운영 36,890 31,140 5,750

1.기간제직원인건비 490 240 250 대체인건비 : 10,000원*25회= 250,000

2.교육운영비 36,400 30,900 5,500
(성립전_2추)수업용품비(목적) : 550,000

원*10회=
5,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 37,894 18,708 19,186

1.무기계약직원인건비 33,189 15,653 17,536
(성립전_2추)연봉 : 1,461,300원*2명*6월 

=
17,536,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.무기계약직원법정부담금 3,405 1,755 1,650
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 137,500

원*2명*6월=
1,650,000

2.유치원방과후과정운영 1,500 1,500 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 7,305 7,090 215

1.독서활동운영 7,305 7,090 215

1.[초]도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0

2.[초]도서관운영 882 700 182

1.교육운영비 450 450 0

2.비품구입비 432 250 182 열람대구입 : 182,000원*1종= 182,000

3.[초]도서관 도우미 자원봉사 지원비1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[초]책꾸러미 지원 423 390 33

1.교육운영비 423 390 33 책꾸러미지원 : 33,000원*1명= 33,000
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3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 35,262 25,770 9,492

1.교무업무 운영 6,970 7,170 -200

1.교무학사운영 6,970 7,170 -200

1.[초]교무학사운영 1,990 2,190 -200

1.교육운영비 1,590 1,790 -200
행사용품구입(교육과정설명회) : -200,000

원*1회=
-200,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]교육활동홍보 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.[초]입학식 및 졸업식 770 770 0

1.교육운영비 470 470 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 2,490 2,490 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

2.생활지도운영 6,382 7,690 -1,308

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,285 3,915 -630

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,285 1,915 -630

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 885 1,515 -630 인성교육식비 : -630,000원*1회= -630,000

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.학생안전교육 2,097 2,775 -678

1.[초]재난대응훈련 110 200 -90

1.교육운영비 110 200 -90 운영용품구입 : -90,000원*1회= -90,000

2.[초]안전교육 1,987 2,575 -588

1.교육운영비 1,987 2,575 -588 119안전체험차량비 : -505,000원*1회= -505,000

119안전체험비 : -83,000원*1회= -83,000

3.학습지원실 운영 3,910 3,910 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 3,610 3,610 0

1.[초]학교정보화지원 3,610 3,610 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 2,530 2,530 0

4.교육여건 개선 18,000 7,000 11,000

1.교육환경개선 18,000 7,000 11,000

1.[초]교실환경개선 11,600 2,000 9,600

1.비품구입비 11,600 2,000 9,600 업무용컴퓨터외1종 : 960,000원*10종= 9,600,000

2.[초]외부환경개선 6,400 5,000 1,400

1.일반수용비 6,400 5,000 1,400 밧줄놀이 설치 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

6.학교 일반운영 132,825 118,365 14,460

1.학교기관 운영 84,685 80,325 4,360

1.부서기본운영 21,492 22,592 -1,100

1.[초]교장실운영 7,410 8,010 -600

1.여비 1,200 1,800 -600 관내외출장여비 : -100,000*6회= -600,000

2.일반업무추진비 3,210 3,210 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,190 5,690 -500
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1.일반수용비 3,650 3,650 0

2.여비 1,300 1,800 -500 관내외출장여비 : -100,000원*5회= -500,000

3.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 8,892 8,892 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0

2.여비 5,400 5,400 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 14,759 14,471 288

1.[유]유치원운영 14,759 14,471 288

1.기간제직원인건비 460 460 0

2.일반수용비 5,381 5,985 -604 시설관리소모품구입 : -80,000원*1종= -80,000

소규모수선비 : -100,000원*1회= -100,000

화훼구입 : 190,000원*1회= 190,000

디딤석외 3종 : -614,000원*1회= -614,000

3.전기요금 2,835 2,835 0

4.기타공공요금 941 1,041 -100 전화요금 : -100,000원*1회= -100,000

5.여비 900 900 0

6.교직원복지비 100 100 0

7.일반업무추진비 150 150 0

8.비품구입비 3,992 3,000 992 다목적 정리장 : 496,000*2종= 992,000

3.행정지원인력운용 48,434 43,262 5,172

1.[초]사회복무요원인건비 6,467 6,577 -110

1.기간제직원인건비 6,467 6,577 -110 보수,중식비,교통비 : -110,000원*1명= -110,000

2.[초]청소원인건비 20,848 22,246 -1,398

1.기간제직원인건비 19,206 20,044 -838 청소원인건비 : -838,000원*1명= -838,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 892 1,452 -560 청소원법정부담금 : -560,000원*1명= -560,000

3.[초]시설관리원인건비 21,119 14,439 6,680
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1.기간제직원인건비 19,477 13,169 6,308 (성립전_2추)인건비 : 1,577,000원*4월 = 6,308,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,092 720 372
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 93,000

원*4월=
372,000

2.시설 장비 유지 44,647 35,440 9,207

1.학교시설장비유지 44,647 35,440 9,207

1.[초]공공요금및제세공과금 16,893 18,393 -1,500

1.전기요금 10,400 11,400 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

2.상하수도료 1,520 1,920 -400 상하수도요금 : -400,000원*1월= -400,000

3.기타공공요금 4,973 5,073 -100 전화요금 : -400,000원*1월= -400,000

인터넷통신요금 : 300,000원*1월= 300,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 7,040 7,040 0

1.일반수용비 7,040 7,040 0

4.[초]시설일반관리 17,874 7,167 10,707

1.일반수용비 12,174 7,167 5,007 소규모수선 : 1,001,400원*5회= 5,007,000

2.비품구입비 5,700 0 5,700
(성립전_2추)운동장관리기 구입 : 

5,700,000원*1대=
5,700,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 3,493 2,600 893

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,493 1,600 893

1.[초]학부모교육 1,600 700 900

1.일반수용비 1,500 500 1,000 행사용품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.여비 0 100 -100 학부모교육참석여비 : -100,000원*1회= -100,000
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3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]동아리활동 893 900 -7

1.일반수용비 593 900 -307 운영용품구입 : -307,000원*1회= -307,000

2.운영수당 300 0 300 학부모 동아리 강사비 : 50,000원*6회= 300,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 501,278 428,517 72,761
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